
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 3358 Torino, 05/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.  055)  ACQUISTO  DI  N.  10  MOTOCICLI  DI  TIPOLGIA  “ENDURO
STRADALE”  PER  IL  CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  DELLA  CITTA’.
ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  “VEICOLI  PER  LE  FORZE  DI
SICUREZZA  5”.  SPESA  PRESUNTA  EURO  199.964,63  I.V.A.  22%  ED
ULTERIORI ONERI COMPRESI (C.U.P. C19I25000480004).

Il Servizio Gestione Parco Veicoli, nell’ambito del piano di rinnovo del parco veicolare municipale
per l’anno 2025, verificata l’obsolescenza dei veicoli attualmente in uso al Corpo di Polizia Locale
della  Città,  con  crescenti  costi  di  gestione  ed  esercizio,  ha  la  necessità  di  provvedere  alla
sostituzione di n. 10 motocicli, bisognosi di interventi di manutenzione particolarmente onerosi ed
antieconomici, in considerazione del loro valore residuo, con altrettanti veicoli nuovi.
In data 7 giugno 2023, la CONSIP (Concessionaria Servizi Informativi Pubblici) S.p.A. ha attivato
una convenzione per la “fornitura di veicoli alle Forze di Sicurezza e relativi servizi connessi ed
opzionali”, denominata “Veicoli per le Forze di Sicurezza 5”, ai sensi dell’art. 26, della L. 488/1999,
che prevede la fornitura, a condizioni particolarmente vantaggiose, di motocicli di tipologia “enduro
stradale”  mod.  YAMAHA Tracer  9  Bz.,  dotati  di  specifico  allestimento  “in  colori  d’istituto”,
nell’ambito  del  Lotto  7  –  “Motocicli  medi”  (C.I.G.  95439837EB),  aggiudicato  alla  società
YAMAHA MOTOR EUROPE N.V. – Sede secondaria di Via A. Tinelli n. 67/69 – Gerno di Lesmo
(MB), iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Milano, Monza Brianza,
Lodi al n. REA MB-1898644, partita I.V.A. IT08846960964.
Considerato che:
• la succitata tipologia di motocicli risponde pienamente alle attuali esigenze operative del Corpo

di Polizia Locale della Città; 
• le caratteristiche degli allestimenti previsti dalla convenzione risultano conformi alle specifiche

tecniche minime stabilite dalla vigente normativa regionale in materia,  approvata con D.G.R.
347-5721 del 30 settembre 2022 – Allegato A “Nuove caratteristiche descrittive e tecniche dei
mezzi operativi di trasporto della Polizia Municipale della Regione Piemonte”, che abroga le
precedenti disposizioni di cui all’Allegato C della L.R. 57/1991; 

• su tali veicoli possono essere implementati, a costi contenuti, optional ed accessori aggiuntivi alle

Pag 1 di 4



dotazioni  standard  previste  dalla  convenzione,  al  fine  di  renderli  maggiormente  aderenti  alle
specifiche richieste espresse dal Corpo di Polizia Locale della Città;

• gli allestimenti disponibili possono essere ulteriormente personalizzati in ragione di particolari
necessità, mediante apposito confronto tecnico con il fornitore e relativa preventivazione della
spesa; 

il Servizio, con nota prot. n. 1256 del 13 febbraio 2025 (all. 1), ha richiesto alla società YAMAHA
MOTOR  EUROPE  N.V.  apposito  preventivo  per  la  personalizzazione  delle  dotazioni  previste
nell’allestimento proposto dalla convenzione, ai sensi del par. 3 del relativo capitolato tecnico, e la
suddetta società, con nota prot. n. 1436 del 20 febbraio 2025, ha comunicato gli ulteriori costi da
corrispondere per gli adeguamenti richiesti (all. 2).
La spesa per l’acquisto dei n. 10 motocicli è stata così determinata in Euro 161.487,40, oltre Euro
35.527,23 per I.V.A. 22% ed Euro 2.950,00 per ulteriori oneri e spese di “messa in strada”, per un
totale di Euro 199.964,63, come da prospetto economico di dettaglio allegato (all. 3).
L’affidamento  è  stato  inserito  nel  documento  di  programmazione  triennale  2025  /  2027  degli
acquisti di beni e servizi con il Codice Univoco Identificativo (C.U.I.) n. F00514490010202500018.
Ai sensi dell’art. 3, commi 6 e 11, dell’All. 6 “Condizioni generali” della convenzione, l’adesione
avverrà mediante l’invio di apposito ordinativo di fornitura attraverso il sistema di e-Procurement
della  Pubblica  Amministrazione,  reso  disponibile  dalla  CONSIP  S.p.A.  sul  portale
www.acquistinretepa.it,  ed il  fornitore – YAMAHA MOTOR EUROPE N.V. – procederà al  suo
perfezionamento  contrattuale,  mediante  accettazione  espressa inviata  entro il  termine di  quattro
giorni lavorativi dal ricevimento del medesimo. 
Spirato detto termine, l’ordinativo diventerà comunque irrevocabile e l’operatore economico sarà
tenuto a  dare esecuzione completa  alla  fornitura richiesta,  nei  modi  e nei  termini  definiti  dalla
convenzione e relativi allegati.
Come previsto dalla vigente normativa, ad esecutività del presente atto si procederà alla richiesta
del codice C.I.G. “derivato” da abbinare all’ordinativo di fornitura ed all’emissione del medesimo
sulla succitata piattaforma telematica.
Ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3-bis,  del  D.Lgs.  81/2008,  la  tipologia  di  fornitura  esclude
preventivamente la predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza
(D.U.V.R.I.) e la conseguente stima degli oneri per la sicurezza derivanti da interferenze, di cui al
comma 3 del medesimo articolo. 
Al presente affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica
il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del medesimo decreto. 
L’acquisto  sarà  liquidato  previa  verifica  di  conformità  delle  prestazioni  effettuate  a  quanto
contrattualmente stabilito, con le modalità indicate nell’art. 10 della convenzione.
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art.
3 della L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
Con il presente atto occorre, quindi, aderire alla convenzione per la “fornitura di veicoli alle Forze
di Sicurezza e relativi servizi connessi ed opzionali” denominata “Veicoli per le Forze di Sicurezza
5”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 2 di 4



• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di aderire, per le ragioni espresse in narrativa, alla convenzione per la “fornitura di veicoli alle
Forze di Sicurezza e relativi servizi connessi ed opzionali” denominata “Veicoli per le Forze di
Sicurezza  5”,  attivata  in  data  7  giugno  2023,  ai  sensi  dell’art.  26,  della  L.  488/1999,  dalla
CONSIP (Concessionaria Servizi  Informativi  Pubblici)  S.p.A.,  con sede legale  in Roma,  Via
Isonzo n. 19/E, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Roma al n.
313515/97, partita I.V.A. 05359681003, per l’acquisto di n. 10 motocicli mod. YAMAHA Tracer
9 Bz. dotati di specifico allestimento “in colori d’istituto” per Polizia Locale, nell’ambito del
Lotto  7  –  “Motocicli  medi”  della  medesima  iniziativa  (C.I.G.  95439837EB),  affidando  la
fornitura alla società YAMAHA MOTOR EUROPE N.V. – Sede secondaria di Via A. Tinelli n.
67/69 – Gerno di Lesmo (MB), iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di
Milano, Monza Brianza, Lodi al n. REA MB-1898644, partita I.V.A. IT08846960964;

2. di approvare l’acquisto dei  n.  10 motocicli  mod. YAMAHA Tracer 9 Bz.  dotati  di  specifico
allestimento  “in  colori  d’istituto”  per  Polizia  Locale  in  adesione  alla  succitata  convenzione
CONSIP “Veicoli per le Forze di Sicurezza 5”, come specificato nel prospetto allegato (all. 1),
che ne descrive caratteristiche tecniche, accessori e dotazioni opzionali, con relativi importi, per
un importo di  Euro 161.487,40,  oltre  Euro  35.527,23 per  I.V.A.  22% ed Euro 2.950,00 per
ulteriori oneri e spese di “messa in strada”, per un totale di Euro 199.964,63;

3. di dare atto che la spesa di cui al precedente p.to 2) in favore della società YAMAHA MOTOR
EUROPE N.V. – Sede secondaria di Via A. Tinelli  n.  67/69 – Gerno di Lesmo (MB), trova
capienza come indicato nel dettaglio economico - finanziario;

4. di  dare atto  che l’affidamento in  oggetto è stato inserito  nel  documento di  programmazione
triennale  2025  /  2027  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  con  il  Codice  Univoco  Identificativo
(C.U.I.) n. F00514490010202500018;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  3,  commi 6 e  11,  dell’All.  6  “Condizioni  generali”  della
convenzione, l’adesione avverrà mediante l’invio di apposito ordinativo di fornitura attraverso il
sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione, reso disponibile dalla CONSIP S.p.A.
sul portale www.acquistinretepa.it;

6. di  attestare  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b),  del  D.Lgs.  50/2016,  al  presente
affidamento non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 32, comma 9, del medesimo decreto;

7. di dare atto che la liquidazione delle prestazioni effettuate, in favore della società YAMAHA
MOTOR EUROPE N.V. – Sede secondaria di Via A. Tinelli n. 67/69 – Gerno di Lesmo (MB),
partita  I.V.A.  IT08846960964,  avverrà  previa  verifica  di  conformità  delle  stesse  a  quanto
contrattualmente stabilito, con le modalità indicate nell’art. 10 della convenzione;

8. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, la tipologia di fornitura
esclude preventivamente la predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da
Interferenza  (D.U.V.R.I.)  e  la  conseguente  stima  degli  oneri  per  la  sicurezza  derivanti  da

Pag 3 di 4



interferenze, di cui al comma 3 del medesimo articolo;
10.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  per  la  natura  dell’oggetto,  ai  sensi  della

deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012 05288/128 del 16 ottobre 2012, richiamata
dalla circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico;

11.di nominare Responsabile unico del progetto l’ing. Marco GIRAUDO e Direttore di esecuzione
del contratto il geom. Giancarlo BUONOCORE;

12.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis del  T.U.E.L.,  e  che con la  sottoscrizione si  rilascia
parere di regolarità tecnica favorevole;

13.di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e delle disposizioni del “Codice di
comportamento” della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta;

14.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

La  spesa  dell'importo  di  Euro  199.964,63  trova  capienza,  a  seguito  di  variazione  di  bilancio
approvata con delibera di G.C. del 04/06/2025, come segue :
CUI F00514490010202500018

Importo
Anno

Bilancio
Miss. Progr. Titolo

Macro
Aggreg

.

Capitolo e
articolo

Serv.
resp.

Scadenza
obbligaz.

Euro 199.964,63 2025 03 01 2 02 122900002002 055 2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

Polizia Municipale – Acquisti – Autoveicoli, motoveicoli, biciclette
ed attrezzature meccaniche varie

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

La suddetta spesa è finanziata da entrate derivanti da alienazioni, costituzioni di diritti, cessioni
terreni, contributi agli investimenti.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Verdolin

Pag 4 di 4









CITTA' di TORINO (All. 3

Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato

Divisione Servizi Generali ed Economato

Servizio Gestione Parco Veicoli

Ord. Descrizione Modello Quantità

A Lotto 7 "Motocicli medi" della convenzione YAMAHA Tracer 9 Bz. 10

Cod.
Importo                     
I.V.A. escl.

- € 14.940,87

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Determinazione impegno di spesa fornitura n. 10 motocicli per il Corpo di Polizia Locale della Città  

Convenzione CONSIP per la “fornitura di veicoli alle Forze di Sicurezza e relativi servizi connessi ed opzionali” denominata “Veicoli per le Forze di Sicurezza 5”

Importo di acquisto, comprensivo di allestimento per Polizia Locale "in colori d'istituto" 

Principali dotazioni di serie:

Controllo elettronico della trazione

Dispositivo acustico supplementare di allarme

N. 2 borse laterali 

Paramani dx e sx

Manopole riscaldate

Cavalletto centrale

Cavalletrto laterale con dispositivo di sicurezza

Protezioni paramotore

Sistema atifurto "immobilizer" con chiave codifcata

Personalizzazione con livrea conforme alle disposizioni del D.G.R. 347-5721 del 30 settembre 2022 – All. A 

Dispositivo di segnalazione luminosa su asta telescopica estensibile

N. 2 dispositivi di segnalazione frontali

Parabrezza alto regolabile in altezza

Specchietti retrovisori dx e sx 

Kit di riparazione e gonfiaggio pneumatici



-

-

-

- € 48,00

- € 450,00

- € 222,26

- € 254,10

- € 233,51

€ 16.148,74

€ 161.487,40

€ 35.527,23

€ 2.950,00

€ 199.964,63Importo complessivo lotto - I.V.A. 22% incl.

Estensione garanzia fino a 4 anni

Importo complessivo lotto - I.V.A. escl.

I.V.A. 22%

Importo complessivo veicolo - I.V.A. escl.

Estintore 1 kg completo di staffa

Opzioni di sevizio:

Dotazioni opzionali:

Ulteriori oneri e spese di "messa in strada"

Bauletto posteriore

Batteria ausiliaria per alimentazione dispositivi di segnalazione acustica e luminosa

N. 2 porte USB

Kit di ricarica batterie 

Protezioni borse laterali

Spese di immatricolazione



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All._1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-06-05T17:42:01+0200
	CHIARA VERDOLIN




